

Số: 203/KH-SGDĐT

Kiên Giang, ngày 06 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 110-KH/BTGTU-SGDĐT ngày 12/4/2022 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 110-KH/BTGTU-SGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2022 về việc phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác thông tin tuyên truyền về dạy và học.

Căn cứ nhiệm vụ của ngành giáo dục và đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 110-KH/BTGTU-SGDĐT ngày 12/4/2022 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Giáo dục và Đào tạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt và triển khai đạt hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 110-KH/BTGTU-SGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2022 về việc phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác thông tin tuyên truyền về dạy và học.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, mục tiêu, nhiệm vụ, ý nghĩa đến toàn thể đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức và người dân để tạo động lực và sự đồng thuận cao của xã hội trong các vấn đề giáo dục đào tạo.

- Khai thác triệt để công nghệ thông tin, mạng xã hội thời kỳ 4.0 để thực hiện hiệu quả của công tác thông tin tuyên truyền về dạy và học.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

Chỉ đạo, quán triệt và tổ chức phối hợp cùng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phổ biến thực hiện thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các chương trình, đề án của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Lựa chọn các chủ đề thích hợp để thực hiện tuyên truyền trong năm 2022. Tổng kết và xem xét, biểu dương khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Thời gian	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung cụ thể	Phân công nhiệm vụ
Tháng 4 và 5/2022	Dạy và học thích ứng an toàn với dịch	- Ban hành kế hoạch (Kế hoạch Tổng thể của ngành Giáo dục và Đào tạo thích ứng với tình hình dịch	Văn phòng

	COVID-19	COVID-19, bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng)	
		<ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến, tổ chức thực hiện các giải pháp của Kế hoạch; - Phối hợp truyền thông trên Đài PTTH Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Trang Webste của ngành. - Phối hợp nắm tình hình tư tưởng trong các đối tượng có liên quan. 	<ul style="list-style-type: none"> - Toàn ngành - Văn phòng - Phòng Khoa giáo, BTG TU
Tháng 6/2022	Tuyên truyền kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác triển khai và tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác PCGD-XMC - Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PCGD-XMC: Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; Phổ cập giáo dục tiểu học; Phổ cập giáo dục trung học cơ sở. 	<ul style="list-style-type: none"> -Phòng GDTH&GDMN, GDTrH&GDTX; - Toàn ngành - Văn phòng
Tháng 7/2022	Tuyên truyền thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông và thay sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10	<ul style="list-style-type: none"> - Ban hành hướng dẫn triển khai chương trình Giáo dục phổ thông. - Phối hợp truyền thông trên Đài PTTH Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Trang Webste của ngành tuyên truyền về đổi mới chương trình, sách giáo khoa. - Tổ chức hội nghị, hội thảo triển khai chương trình Giáo dục phổ thông và hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10. 	<ul style="list-style-type: none"> -Phòng GDTH&GDMN, GDTrH&GDTX; - Toàn ngành - Văn phòng
Tháng 8/2022	Phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng; bồi dưỡng chính trị hè 2022	<ul style="list-style-type: none"> Triển khai tập huấn, bồi dưỡng Chính trị hè năm 2022 cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động cho toàn ngành GDĐT, nội dung: <ul style="list-style-type: none"> - Nghị Quyết, Báo cáo của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; - Tiếp tục triển khai việc học tập Chuyên đề năm 2022 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; - Tình hình kinh tế, chính trị-xã hội Thế giới và trong nước nổi bật trong sáu tháng đầu năm 2022; - Triển khai nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-2022 và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023. 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng TCCB - Toàn ngành - Văn phòng
Tháng 9/2022	Thi đua dạy tốt, học tốt	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 - Nội dung thông tin, tuyên truyền - Hình thức: Phối hợp Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang duy 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng - Toàn ngành

		trì chuyên trang, chuyên mục chuyên đề giáo dục trong đó có nội dung thông tin, tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng; trang thông tin đơn vị. - Thông qua hội nghị, hội thảo, gặp gỡ, giao lưu.	
Tháng 10/2022	Tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường	- Ban hành kế hoạch; điều chỉnh các kế hoạch - Lồng ghép trong các chuyên đề: Tuyên truyền các giải pháp giáo dục kỹ năng sống; kỹ năng xử lý tình huống; - Hướng dẫn, chỉ đạo xây dựng môi trường giáo dục an toàn, phòng, chống bạo lực học đường; - Lồng ghép với tuyên truyền các giải pháp xây dựng bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học.	-Phòng GDTH&GDMN, GDTrH&GDTX; - Toàn ngành
Tháng 11/2022	Tuyên truyền giải pháp thực “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường trọng điểm và trường chuyên biệt trên địa bàn tỉnh Kiên Giang hiện giai đoạn 2021-2025	- Ban hành kế hoạch - Định hướng triển khai; Tập huấn, hội thảo; - Chỉ đạo tăng cường chất lượng công tác kiểm định; xây dựng đạt chuẩn các tiêu chí.	- Phòng KHTC -Phòng GDTH&GDMN, GDTrH&GDTX; - Toàn ngành
Tháng 12/2022		Đánh giá 1 năm thực hiện Kế hoạch phối hợp	Văn phòng Sở GDĐT + Phòng Khoa giáo BTG TU

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện từ nguồn kinh phí của đơn vị theo quy định hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở GDĐT: Tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT ban hành Kế hoạch; phối hợp các phòng có liên quan cung cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đầy đủ thông tin về vấn đề, nội dung phối hợp trong tác tuyên truyền; báo cáo và phối hợp sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.

- Các phòng thuộc Sở GDĐT: Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động rà soát và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này; cung cấp thông tin, nội dung theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 110-KH/BTGTU-SGDĐT ngày 12/4/2022 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Giáo dục và Đào tạo như sau. Kế hoạch này được bổ sung, điều chỉnh khi cần thiết. / *amf*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các CSGD trực thuộc;
- Website;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



amf

Trần Quang Bảo